Onderstaande figuur geeft de uitgangspunten van de vier klimaatscenario’s wat betreft

klimaat.

Figuur 2-2  Kengetallen klimaat en veranderingen afvoerregimes Rijn en Maas per scenario voor de

zichtjaren 2050 en 2085 (Wolters, et al., 2018)

Sociaaleconomische scenario’s

Onderstaande figuur geeft de uitgangspunten van de vier klimaatscenario’s wat betreft

sociaal-economie.

Figuur 2-3 Kengetallen sociaal-economie per scenario voor het zichtjaar 2050 (Wolters, et al., 2018)

Bij de Deltascenario’s zijn landgebruikskaarten ontwikkeld die zijn meegenomen in de

modelberekeningen. Figuur 2-4 toont de hoe het landgebruik in Noord-Holland varieert

tussen de verschillende Deltascenario’s. Het areaal landbouw (gras en overige landbouw)

neemt in alle scenario’s af. De grootste afname is zichtbaar in het scenario Stoom. De

afname van het landbouwareaal komt ten goede van de arealen natuur en stedelijk gebied.

De grootste toename van het stedelijk gebied is te zien in het scenario Druk en Stoom.

KLIMAAT Zichtjaar 2050 Zichtjaar 2085

Deltascenario's 2017 (KNMI14) Deltascenario's 2017 (KNMI14)

scenario REF'17 DRUK STOOM RUST WARM DRUK-

Parijs

DRUK STOOM RUST WARM

onderliggend KNMI-scenario GL WH GL WH GL GL WH GL WH

temperatuurstijging oC 0 1 2 1 2 1 1,5 3,5 1,5 3,5

zeespiegelstijging cm 0 15 40 15 40 15 25 80 25 80

jaarneerslagsom mm 851 +4% +5% +4% +5% +4% +5% +7% +5% +7%

jaarsom pot. verdamping mm 559 +3% +7% +3% +7% +3% +3% +10% +3% +10%

pot.verdamping zomer mm 266 +4% +11% +4% +11% +4% +4% +15% +4% +15%

verandering gemiddelde

jaarlijkse laagste 7-daagse

Rijnafvoer *

% 0 +5% -20% +5% -20% +5% +5% -30% +5% -30%

SOCIAAL-ECONOMIE

scenario REF'17 DRUK STOOM RUST WARM Parijs

onderliggend WLO-

scenario

WLO-H WLO-H WLO-L WLO-L WLO-H

aantal inwoners miljoen 17 19 19 16 16 19

omvang BBP miljard € 600 1320 1320 940 940 1320

economische groei %/j 2 2 1 1 2

stedelijk gebied % opp 18 20 21 18 18 20

natuur en recreatie % opp 23 26 25 24 24 27

landbouw % opp 60 54 54 58 57 53

21 van 99  Effecten klimaatverandering binnenduinrand Noord-Holland

11207772-000-ZWS-0001, 24 februari 2022

Figuur 2-4  Verdeling van de verschillende landgebruikstypes in Noord-Holland, in hoofdklassen voor de

referentie en de verschillende Deltascenario’s.

Regio-indeling

Voor de analyses van de knelpuntenanalyse is Nederland opgedeeld in 5 hoofdregio’s en 17

deelregio’s. De deelregio’s in het voorzieningsgebied IJsselmeer zijn weergegeven in Figuur

2-5. Deelregio 9 (Noord-Holland Noord) komt overeen met het interessegebied van dit

rapport.

Figuur 2-5  Gebiedsschematisatie voorzieningsgebied IJsselmeer (een van de 5 hoofdregio’s) en de